
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 26 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER L’ADESIONE DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI AL SISTEMA PUBBLICO PER L’IDENTITA’ DIGITALI. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ VENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 10,45 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS   Roberto  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3  0                     
                                                             

 
      
 
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………………… 
............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele……………………….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’articolo 64 del Decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale, di seguito “CAD”) prevede che “per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare 
l'accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura 
dell'Agenzia per l'Italia digitale, il sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di 
cittadini e imprese” (di seguito “SPID”); 

 
CONSIDERATO che, con l’istituzione del Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità digitale 
di cittadini e imprese (SPID), le Pubbliche Amministrazioni potranno consentire l’accesso in rete 
ai propri servizi, oltre che con lo stesso SPID, solo mediante la carta d’identità elettronica e la 
carta d’identità nazionale dei servizi; 

 
DATO ATTO che nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9 dicembre 2014, è stato pubblicato il 
DPCM 24 ottobre 2014, recante “Definizione delle caratteristiche del sistema SPID, nonché dei 
tempi e delle modalità di adozione del sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di 
cittadini e imprese (SPID) da parte delle pubbliche amministrazioni e delle imprese” (di seguito 
DPCM); 

 
CONSIDERATO che la Convenzione ha durata quinquennale, a decorrere dalla sua 
sottoscrizione da parte dell’AgID, e non può essere oggetto di rinnovo tacito. 

 
DATO ATTO altresì che a norma dell’art. 49 bis del D. Lgs n. 267/2000 l’atto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 

 
DELIBERA 

 
 
- Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di convenzione qui allegato 

per formare parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato a disciplinare il 
rapporto fra AgID e l’Amministrazione nell’ambito del Sistema pubblico di identità digitali 
(SPID) per l’espletamento da parte dell’Amministrazione di tutte le attività necessarie per 
l’adesione a SPID; 

 
- Di dare atto che la convenzione ha durata quinquennale a decorrere dalla sua sottoscrizione 

da parte dell’AgID, e non può essere oggetto di rinnovo tacito; 
 
- Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione, redatta secondo lo schema 

qui approvato; 
 
- Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 
 



 
 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 21/05/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   F.to REGIS MILANO dott. Michele  

   
______________________________________________________________________________  
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                     F.to REGIS MILANO Dott. Michele  
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 13/08/2022 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to REGIS MILANO Dott. Michele 

                      
_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/08/2022 
al 02/09/2022  
 
Boca, li  18/08/2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARONI Valeria 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 21/05/2022 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 21/05/2022        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 

 
 
 
 
 


